ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ РОССОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                             ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ_____________

от 14 апреля  2015 года                               № 33
О мерах по усилению пожарной безопасности на
территории Россошинского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

в весенне-летний период 2015 года

В соответствии с распоряжением Губернатора Волгоградской области от 30 марта 2015.№74 –р «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2015года» и в   целях  предупреждения   пожаров,   недопущения   гибели   и травмирования на них людей, повышения уровня противопожарной защиты населенных  пунктов и объектов, в том числе жилого фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории Россошинского сельского поселения, постановляю:
1. Рекомендовать руководителям администрации, образовательных учреждений, сельскохозяйственных предприятий и организациям, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:

1.1)
принять меры по обеспечению. пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах,
особенно детей, по ограничению в пожароопасный период доступа граждан и автотранспортных средств в лесные массивы;
1.2) привлекать органы территориального общественного самоуправления к
деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на
подведомственных территориях;
1.3)
до 1 мая 2015 года:
провести     проверку    готовности       добровольной  пожарной  охраны,  организовать  осмотр  имеющейся  техники приспособленной для подвоза воды и тушения очагов возгорания;

 создать резервы горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации при борьбе с лесными и степными пожарами в течение всего пожароопасного периода;

  поставить на списочный учет автомобильную технику, приспособлению для перевозки воды (водовозы, автоцистерны, трактора с бочками ) скрепера, трактора и другие механизмы, способные участвовать в ликвидации пожаров, а также организовать их круглосуточную готовность в течении всего пожароопасного периода;

провести в  населенных пунктах собрания, сходы с населением по вопросам пожарной безопасности организовать обход мест проживания социально малозащищенных слоев населения с проведением бесед о мерах пожарной безопасности;
организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля за противопожарным обустройством

поселений и прилегающих территорий, мест отдыха населения.

организовать проведение опашки поселений, обеспечив ширину опашки не менее 5 метров, от лесных массивов не менее 15 метров.

1.4.
организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его
привлечения к предупреждению и оказанию содействия в тушении пожаров, организовать целенаправленное информирование населения о пожаробезопасном поведении в быту, лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров;
1.5.
обеспечить координацию действий организаций при проведении мероприятий по
борьбе с лесными и степными пожарами;
1.6.
не допускать на подведомственных территориях сжигание стерни и пожнивных
остатков, разведения костров на полях, особенно в непосредственной близости от зданий,
сооружений, линий электропередач, хлебных и лесных массивов. Не допускать при выполнении работ по уборке сельскохозяйственной продукции размещения стогов и копен в охранной зоне воздушных линий электропередач;
1.7. своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающим к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, сухой травы и

1.8. через средства массовой информации, организовать целеноправленое информирование населения о пожаробезопасном поведении в быту, лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров.

1.9.создать системы противопожарных барьеров, огнепреградительных защитных полос
вокруг объектов и населенных пунктов, расположенных в лесах или в непосредственной
близости от них;

1.10.установить в  населенных пунктах средства звуковой сигнализаций для оповещения людей на случай пожара, определить порядок вызова пожарной охраны;

1.11.обеспечить поселения  исправной телефонной или радио связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

1.12.обеспечить в темное время суток освещение мест нахождения пожарных гидрантов,  пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоёмов, к входами в здания и сооружения;

1.13.поддерживать исправность и работоспособность пожарных гидрантов, водоемов (водоисточников) и подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков; при отключении участков водопроводной сети и гидрантов или уменьшения давления в сети ниже требуемого извещать об этом подразделение пожарной охраны;

1.14.оборудовать естественные или искусственные водоисточники (реки, озера бассейны и тому подобное), подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей для забора воды;

1.15.оборудовать водонапорные башни приспособлением для забора воды пожарной техникой;

            1.16. ежеквартально рассматривать на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности. На заседании комиссии заслушивать руководителей организации, на подведомственных территориях которых сложилась наиболее неблагоприятная обстановка в сфере предупреждения и тушения пожаров;

1.17. в случае ухудшения пожароопасной обстановки устанавливать особый противопожарный режим на подведомственной территории, в том числе и в местах летнего отдыха детей, ограничивать доступ граждан в лесные массивы.

                2 Рекомендовать директору МКУ “Россошинская сош”:
до 1 мая 2015 года организовать проведение бесед с учащимися по предупреждению пожаров возникших в результате детской шалости с огнем.
            3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

Глава Россошинского сельского поселения                               С.Н. Хвостиков

          Администрация

Россошинского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

         Волгоградская область

           15.04.2015г. №____

     403158 Волгоградская область

Урюпинский район х. Россошинский

СПРАВКА

Об обнародовании муниципального правового акта

от 15 апреля 2015г.№ 33 «О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Россошинского сельского поселения Урюпинского муниципального района в весенне-летний период 2015 года»

        15 апреля 2015года было обнародовано путем размещения на информационном стенде в здании администрации Россошинского сельского поселения и доске объявлений установленной на территории Россошинского сельского поселения Постановление главы Россошинского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области
№ 33 от 14 апреля 2015г. «О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Россошинского сельского поселения Урюпинского муниципального района в весенне-летний период 2015 года»

Глава Россошинского сельского поселения

Урюпинского муниципального

района Волгоградской области       ______________С.Н. Хвостиков